

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om beskyttelse af miljøet
(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø)

1. behandling

Naalakkersuisut finder det vigtigt at værne om miljøet ved at forebygge og bekæmpe forurening. Vi skal begrænse anvendelse af og spild af ressourcer, og vi skal sikre at affald håndteres korrekt, så det ikke er til skade for vores natur og sundhed.

Den nuværende miljølov blev vedtaget på Efterårssamling 2011. Loven er en samlet og tidssvarende regulering, men for at styrke beskyttelsen af miljøet er der brug for nogle enkelte ændringer af miljøloven. Disse ændringer vil rette op på visse uoverensstemmelser i den nuværende miljølovgivning og vil medvirke til en mere effektiv og sammenhængende håndhævelse af loven. Det handler overordnet om ændringer på tre områder.

For det første foreslår Naalakkersuisut, at miljøloven tilpasses til havmiljøloven på visse områder. Havmiljøloven indeholder begreber og bemyndigelser, der med fordel også kan benyttes i miljøloven, fordi det gør miljøbestemmelserne mere entydige. Det gælder blandt andet ordlyden om afgrænsning til råstoflovgivningen, samt ordlyden om forurening, der ikke i øvrigt er omfattet af lovens øvrige bestemmelser.

For det andet vil der med lovforslaget blive rettet op på en fejl, der er fundet i miljølovens sanktionsbestemmelser. Det handler om, at der på nuværende tidspunkt ikke kan udstedes bøder ved overtrædelse af reglerne om sunkne skibe, hvilket ellers har været intentionen.

Som det tredje bemyndiger lovforslaget Naalakkersuisut til at fastsætte regler om import og eksport af affald. Disse regler vil give Naalakkersuisut mulighed for at forbyde eksport af affald, hvis der er grund til at antage, at importlandet eller eventuelle transitlande ikke vil modtage affaldet. Formålet med tilføjelserne vedrørende import og eksport af affald er desuden at skabe gode betingelser for nationalt og regionalt samarbejde om affaldshåndtering.

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og de tilhørende bemærkninger.

Med disse bemærkninger overlader jeg på vegne af Naalakkersuisut ændringsforslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.